Sententia igitur mea est, quemadmodum superius quoque innui, ordiendam esse instaurationem a domo Dei hoc modo, ut religio quaepiam ritus Romani tam in sanctitate, quam in esperitate vitae bene exercitata nostraque religioni sancti Basilii quam simillima, eam curam suscipiat, ut pro(mo)vendae gloriae optimi Dei bonoque animarum christianarum, quarum tot millia millium exerrant, mittat nobis tot religiosos, quot requirentur a nobis, vitae sanctitate doctrinaque praestantes, qui absolute amplectantur ritum Graecum et institutum sancti Basilii, ita ut in omnibus genuini Graeci audiant. His facile

procurabimus monasterium aliquod¹²⁾), addemusque eis tot nos, quod (!) internos idoneos habuerimus, ut nostri eos lingam Rhutenicam ceremoniasque nostras, ipsi vero nos scientias nobis magis necessarias doceant, et quod maximu(m) est, ad religiosam perfectionem, de qua diximus, forment. Unde post aliquot annos etiam scholae pro saecularibus penes monasteria nostra erigi possunt, ut eos monachi tam scientias, quam imo magis pietatem doceant. Ex quibus deinde scholis ita bene institutis monasteria nostra viris doctis implebuntur sanctitasque apud nos ac cum ea (p. 609v) omne bonum efflorescat.

Hunc modum nemo nostrum defugiet, non enim Romani, sed iam nostri Graeci nos docebunt. Sola restat difficultas, an assensu sint nobis Romani subiturique hoc negotiu(m).

Rogandi sunt solicitandique sunt. Apud prudentes amantesque gloriam Dei omnia obtinebimus, modo ne quid conscientiam laedat. Conscientiam vero id minime laedet, cum non sit res nostra fidem factitatumque fuit ante, cum unio fuit. Modo quoque multi nostrum profitentur ritum Romanum et quidam Romanorum in ipsa Urbe Romæ ritum nostrum.

Et quod summum est, ruina adeo grandis ritus nostri per tot amplissimas gentes diffusi, permovebit quemque, qui Deum diligit, ut id faciat. Saltem vero attendanda (!) res apud sanctissimum patrem papam: multa magis ardua concedebantur, cum urgens exigebat necessitas, urgentior vero nostra revera non videtur esse.

Ita restituta monasteria hos nobis fructus afferent: 1-o. Religiosi doctrina vitaque perfecta lucebunt. 2-o. Confessarios conionatoresque bonos, quibus hactenus destituti sumus, habebimus. 3-o. Aperientur bene institutae scholae, ex quibus boni sacerdotes Ecclesiae, dignique viri reipublicae producentur. 4-o. Implebimus sedes episcoporum, archiepiscoporum viris eiusmodi, qui norint, quod sit officium, quod suscipiunt susti-

¹²⁾ „.... mittat nobis tot religiosos, quot requirentur a nobis“; „procurabimus monasterium aliquod“. Non est igitur sermo in tractatu — ut sentit Żukowicz, (op. cit., 1101) — „o massowom pieriesienii rim. katoliczeskich monachow“.

nentque et quomodo sese in eo gerere debeant. Facile vero expendi posset, ut nulli ad dignitates ecclesiasticas ascendere liceat, nisi exactis aliquot annis in vita religiosa in eiusmodi monasteriis exhibitisque sufficientibus indiciis bonae suae conversationis. 5-o. Adaperiretur via ad benefaciendum aliis fratribus nostris, qui eodem nobiscum ritu utuntur. Per haec autem omnia collaudaretur per nos Deus eiusque sancta ecclesia exornaretur, quod homo quilibet christianus totis viribus curare debet.

Extat quoque discursus quidam Iosephi de rebus Rhutenum in Thesauro Sapientiae Divinae, alias de conversione gentium authore R. P. Thoma a Jesu Carmelita excalceato. Quem librum quia collector non habet ad manum, non hic exhibet. (p. 609v).